
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 15 marca 2011 r.

Nr posiedzenia: 81

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person - przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym
w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

2. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze inwestycyjnym
w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Dorota Arciszewska-
Mielewczyk, Barbara Borys-Damięcka, Władysław Dajczak, Stanisław
Gogacz, Piotr Gruszczyński, Marek Konopka, Bronisław Korfanty, Roman
Ludwiczuk, Maria Pańczyk-Pozdziej, Andrzej Person, Sławomir Sadowski,
Tadeusz Skorupa, Andrzej Szewiński, Piotr Zientarski,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− radca-minister w Departamencie Współpracy z Polonią Gerard
Pokruszyński,

− Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie:
− prezes Zarządu Olga Iwaniak,
− członek Zarządu Małgorzata Rybarczyk,

− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska":
− prezes Zarządu Krajowego Longin Komołowski,
− p.o. dyrektora Zarządu Krajowego Iwona Borowska-Popławska,
− skarbnik Zarządu Krajowego Tomasz Różniak,
− członek Zarządu Krajowego Marek Różycki,

− Fundacja Semper Polonia:
− prezes Zarządu Marek Hauszyld,

− Fundacja „Bliżej Polski":
− prezes Zarządu Grzegorz Popielarz,
− ekspert, inżynier Paweł Okoń,
− przedstawiciel stanu Illinois z ramienia Kongresu Polonii

Amerykańskiej Maciej Cybulski,
− Fundacja „Centrum Dialogu w Kostiuchnówce":

− wiceprezes Zarządu Grzegorz Jurek,
− wiceprezes Zarządu Jarosław Górecki,
− skarbnik Zarządu Marcin Szmaja,

− Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego:
− prezes Zarządu Krzysztof Przybył,



− Towarzystwo Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej Oddział Łanowice:
− prezes Zarządu Walery Tracz,

− przedstawiciele Kancelarii Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący komisji senator Andrzej Person zaproponował odłożenie zaplanowanego w porządku

obrad komisji sprawozdania senatora Bronisława Korfantego z jubileuszu 10-lecia Domu Kultury
Polskiej w Wilnie oraz senatora Andrzeja Szewińskiego z udziału w Walnym Zjeździe
Sprawozdawczym Wspólnoty Polskich Organizacji „Forum Polonii" w Austrii.
Dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski poinformował, że w ramach kierunku 3: promowanie
kultury polskiej i ochrona polskiego dziedzictwa narodowego poza granicami kraju wpłynęły
92 wnioski, w tym 2 wnioski zbiorcze Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" oraz Fundacji Pomoc
Polakom na Wschodzie, na łączną kwotę ok. 30 266 tys. zł. Prezydium Senatu przeznaczyło na
zadania w ramach kierunku 3  środki w wysokości ok. 10 150 tys. zł.
Następnie Artur Kozłowski przedstawił opinię Kancelarii Senatu dotyczącą złożonych wniosków w
ramach kierunku 3.
W dyskusji udział wzięli senatorowie: Andrzej Person, Władysław Dajczak, Sławomir Sadowski,
Łukasz Abgarowicz.
Senator Władysław Dajczak poprosił dyrektora Biura Polonijnego Artura Kozłowskiego o informacje
dotyczące wniosku złożonego przez Towarzystwo Miłośników Polesia Zarząd Krajowy w Gorzowie
Wielkopolskim na organizację seminarium pt. „Geneza, dorobek i współczesność polskich misji
katolickich na obczyźnie".
Senator Sławomir Sadowski dopytywał o wniosek Fundacji Semper Polonia na dofinansowanie
„X Dni Kultury Polskiej w Obwodzie Kaliningradzkim" oraz o wniosek Stowarzyszenia „Na rzecz
jakości w oświacie" w Ostródzie na realizację zadania „Dodać życia do lat - warsztaty metodyczne".
Senator Stanisław Gogacz poprosił o udzielenie szczegółowych informacji na temat wniosku
Stowarzyszenia Przyjaciół i Wychowanków Zespołu Tańca Ludowego Uniwersytetu Marii Curie
Skłodowskiej w Lublinie na dofinansowanie „Studium folklorystycznego dla instruktorów zespołów
polonijnych w Lublinie".
Senatora Łukasza Abgarowicza interesowały szczegóły dotyczące wniosków złożonych przez
prowincję Świętego Antoniego i błogosławionego Jakuba Strzemię Zakonu Braci Mniejszych
Konwentualnych (Franciszkanów) w Krakowie na zadania realizowane w Bołszowcach na Ukrainie.
Na zakończenie senator Andrzej Person dopytywał o wniosek Fundacji Polskiego Godła
Promocyjnego na realizację konkursu „Wybitny Polak za granicą".
Po przerwie swoje wnioski w ramach kierunku 3 zaprezentowali przedstawiciele zaproszonych
organizacji pozarządowych: prezes Zarządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" Longin
Komołowski, p.o dyrektora Zarządu Krajowego Iwona Borowska-Popławska, prezes Zarządu
Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie Olga Iwaniak, prezes Zarządu Fundacji Semper Polonia
Marek Hauszyld, prezes Zarządu Fundacji Polskiego Godła Promocyjnego Krzysztof Przybył.
W dyskusji udział wzięli udział senatorowie: Stanisław Gogacz, Łukasz Abgarowicz, Piotr Zientarski.
Senator Łukasz Abgarowicz zwrócił uwagę na wybrane zadania Fundacji Pomoc Polakom na
Wschodzie, które od wielu lat są w całości finansowane ze środków Kancelarii Senatu, i których
formuła pozostaje niezmienna. Senator zaapelował do Fundacji o rozmowy z organizatorami w celu
weryfikacji niektórych z tych zadań.
Senatorowie: Władysław Dajczak, Łukasz Abgarowicz, Tadeusz Skorupa złożyli łącznie
5 wniosków w odniesieniu do zaproponowanej przez Kancelarię Senatu opinii w sprawie
finansowania zadań o charakterze programowym. Wnioski uzyskały jednogłośne poparcie komisji.
W głosowaniu komisja jednogłośnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą rozpatrywanych
wniosków, z uwzględnieniem odrębnie zaopiniowanych poprawek zgłoszonych przez senatorów.



Ad. 2 Dyrektor Artur Kozłowski poinformował, że wnioski o charakterze inwestycyjnym złożyło
9 organizacji pozarządowych. Wpłynęło łącznie 46 wniosków na łączną kwotę ok. 36 344 tys. zł,
z czego 8 wniosków dotyczy zadań kontynuowanych, tj. takich w których prace budowlane są
rozpoczęte lub zaawansowane. Zwrócił uwagę, że na zadania o charakterze inwestycyjnym Kancelaria
Senatu dysponuje środkami w wysokości ok. 12 063 tys. zł. Następnie Artur Kozłowski przedstawił
opinię Kancelarii Senatu dotyczącą dofinansowania wniosków o zlecenie zadań o charakterze
inwestycyjnym. Uzasadnił także negatywną opinię Kancelarii Senatu w odniesieniu do dwóch
wniosków Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" na zadania kontynuowane: 1) „Budowa Domu Kultury
Polskiej w Getafe w Hiszpanii" oraz 2) „Budowa Domu Polskiego w Nowych Święcanach na Litwie".
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Andrzej Szewiński, Marek Konopka, Bronisław Korfanty,
Maria Pańczyk-Pozdziej, Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Łukasz Abgarowicz, Piotr Zientarski,
Andrzej Person, Stanisław Gogacz, Tadeusz Skorupa.
Senator Andrzej Szewiński zaapelował o dofinansowanie budowy Domu Kultury Polskiej w Getafe w
wysokości wnioskowanej przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska".
Senator Marek Konopka nawiązał do zeszłorocznego spotkania delegacji Senatu i Stowarzyszenia
„Wspólnota Polska" z przedstawicielami władz miasta Getafe, podczas którego uzgodniono szczegóły
dotyczące budowy domu. Wyraził zdziwienie, że uzgodnienia dotyczące powierzchni budynku oraz
wysokości finansowania z budżetu Kancelarii Senatu nie zostały uwzględnione we wniosku
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" oraz zaapelował o przywrócenie pierwotnej koncepcji projektu.
Również senator Bronisław Korfanty odniósł się do wniosku na budowę domu w Getafe i
przypomniał, że w poprzedniej kadencji Senatu zwiększono środki na pomoc dla Polonii i Polaków za
granicą o ok. 25 mln, uzasadniając to potrzebą większego wsparcia tzw. „nowej Polonii". Senator
dopytywał ponadto o wniosek Stowarzyszenia Odnowienia Kościoła w Łopatynie na dofinansowanie
odtworzenia dzwonnicy i uruchomienia dzwonów w polskim kościele w Łopatynie.
Senatorowie: Bronisław Korfanty, Maria Pańczyk-Pozdziej oraz Tadeusz Skorupa prosili o informacje
dotyczące wniosków na zadania inwestycyjne w Republice Czeskiej.
Senator Dorota Arciszewska-Mielewczyk dopytywała o wniosek Fundacji Pomoc Polakom na
Wschodzie na prace montażowo-budowlane pomieszczeń gospodarczych Domu Dziecka „Przytułek
św. Mikołaja" w Nowosybirsku w Rosji. Ze względu na brak szczegółowej dokumentacji projektowej
senator poparła negatywną opinię Kancelarii Senatu dotyczącą wniosku na budowę domu w Getafe.
Senator Łukasz Abgarowicz poparł budowę domu w Getafe z zastrzeżeniem, że najpierw powinna
zostać przygotowania odpowiednia dokumentacja. Senator odniósł się negatywnie do finansowania
przez Senat wniosku Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" na rozbudowę Domu Polskiego w Nowym
Sołońcu oraz do wniosku ZHP Chorągiew Łódzka im. Aleksandra Kamińskiego „Szkoła Polska"
- przebudowa budynku Centrum Polonijnego w Kostiuchnówce.
Senatora Piotra Zientarskiego interesowały szczegóły na temat wniosku Stowarzyszenia „Wspólnota
Polska" na dofinansowanie robót budowlanych w Domu Polskim w Budapeszcie na Węgrzech.
Po przerwie swoje wnioski zaprezentowali przedstawiciele zaproszonych organizacji pozarządowych:
wiceprezes Zarządu Fundacji „Centrum Dialogu w Kostiuchnówce" Jarosław Górecki, prezes Zarządu
Fundacji „Bliżej Polski" Grzegorz Popielarz, prezes Zarządu Towarzystwa Kultury Polskiej Ziemi
Lwowskiej Oddział Łanowice na Ukrainie Walery Tracz, przedstawiciel stanu Illinois z ramienia
Kongresu Polonii Amerykańskiej Maciej Cybulski, ekspert Fundacji „Bliżej Polski" inż. Paweł Okoń,
prezes Zarządu Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie Olga Iwaniak, prezes Zarządu Krajowego
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" Longin Komołowski, p.o. dyrektora Zarządu Krajowego
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska" Iwona Borowska-Popławska.
W dyskusji udział wzięli senatorowie: Maria Pańczyk-Pozdziej, Łukasz Abgarowicz, Marek Konopka,
Piotr Zientarski.
Komisja zaopiniowała pozytywnie 2 wnioski senatora Łukasza Abgarowicza oraz 1 wniosek senatora
Andrzeja Szewińskiego, które złożyli w odniesieniu do opinii Kancelarii Senatu w sprawie
finansowania zadań o charakterze inwestycyjnym.
W głosowaniu komisja jednogłośnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą rozpatrywanych
wniosków, z uwzględnieniem odrębnie zaopiniowanych poprawek zgłoszonych przez senatorów.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


